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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o antibiotické rezistenci bakterií izolovaných z drůbežího

masa. Nejprve je popsána historie antibiotik, jejich dělení a mechanismy účinku

jednotlivých antibiotik. Dále se práce zabývá antibiotickou rezistencí, možnosti jejího

vzniku a mechanismy šíření rezistentních bakterií v procesu od „od farmy po vidličku“

se zaměřením na drůbežářský průmysl. Rovněž jsou v práci zmíněny konkrétní studie

zabývající se izolací grampozitivních koků z kuřecího masa a metody průkazu antibiotické

rezistence.

Klíčová slova: antibiotikum, antibiotická rezistence, Enterococcus, Staphylococcus, drůbež

ABSTRACT

This thesis discusses the antibiotic resistance of bacteria isolated from poultry meat. First,

the history of antibiotics, their division and the mechanisms of action of individual

antibiotics are described. Furthermore, the thesis deals with antibiotic resistance,

the possibilities of its occurrence and the mechanisms of the spread of resistant bacteria

in the process from "farm to fork" with a focus on the poultry industry. The thesis also

mentions specific studies dealing with the isolation of gram-positive cocci from chicken

meat and methods of demonstrating antibiotic resistance.
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ÚVOD

K sepsání bakalářské práce na téma antibiotická rezistence mě vedla myšlenka aktuálnosti

tématu v celosvětovém měřítku. Bakteriální rezistence nevznikla ze dne na den, ale šířila

se dlouhodobě, prakticky je součástí už od dob vzniku prvních antibiotik. K rozvoji

rezistence přispívá mimo jiné nevhodná a neopodstatněná aplikace antibiotik.

Problematické je zejména jejich dávkování, délka podávání nebo nadměrné užívání

širokospektrálních antibiotik. Bakterie rezistentní k antibiotikům se mezi lidmi, zvířaty,

potravinami a prostředím šíří stejně rychle jako bakterie k antibiotikům citlivé.

Tato vzájemná provázanost šíření rezistentních bakterií vyžaduje spolupráci humánní

i veterinární medicíny, zemědělského a potravinářského odvětví, aby společně zajistili

zodpovědné používání antibiotik a dodržování preventivních opatření, která by mohla

omezit potřebu antibiotik, šíření infekcí a rezistence.

Zachování účinnosti antibiotik budoucím generacím je společnou odpovědnostní nás všech

(Jarolímková, 2020)!

Světová zdravotnická organizace antibiotickou rezistenci považuje za velkou hrozbu

pro veřejné zdraví. Bakterie rezistentní na antibiotika roku 2019 zapříčinily smrt téměř

1,3 milionu lidí. Pokud se nepodaří najít vhodné alternativy a způsoby, jak rezistenci

zamezit, může počet úmrtí v roce 2050 vystoupat až na deset milionů ročně (Státní

zdravotní ústav, 2022).
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1 HISTORIE ANTIBIOTIK

Užívání a expozice antibiotik není omezeno pouze na nedávnou dobu, takzvanou moderní

„éru antibiotik“, jak se občas mylně domníváme. Výzkumníci odhalili některé stopy

antibiotik včetně tetracyklinu v lidských kosterních pozůstatcích ze starověké súdánské

Núbie z let 350–550 našeho letopočtu. Přítomnost tetracyklinu v kostech si vědci

vysvětlují tak, že byl tetracyklin přijat stravou těchto starověkých lidí. Další expozice

starodávných antibiotik byla odhalena při histologické studii vzorků odebraných z kostí

ve stehenní oblasti, tyto kosti pocházely z pozdního římského období z Egypta.

Předpokládá se, že příjem tetracyklinu u obou zmíněných populací měl ochranný účinek,

protože míra infekčních nemocí zdokumentovaná v populaci súdánské Núbie byla nízká

a ve vzorcích kostí z Egypta nebyly zjištěny žádné stopy infekce (Aminov, 2010;

Aghamohammad a Rohani, 2023).

Antimikrobiální medikamenty se užívaly i v tradiční čínské medicíně, zejména lék

Artemisin, získaný z čínské byliny čcingchao (Artemisia annua). Tento lék se řadí mezi

nejúčinnější antimalarika. Čínští bylinkáři účinků rostlin Artemisia užívali po tisíce let jako

lék na řadu nemocí. Zdá se, že antimikrobiální aktivita je přítomna v řadě rostlin

používaných v tradiční čínské medicíně a objev jejich aktivních složek může obohatit

antimikrobiální látky užívané v běžné medicíně (Aminov, 2010; Bendová, 2017).

Raná éra antibiotik a jejich objevy se datuje do roku 1893, kdy italský mikrobiolog

Bartolomeo Gosio objevil kyselinu mykofenolovou, která inhibovala růst bakterie Bacillus

anthracis. Paul Ehrlich se snažil objevit přípravek, který by se zaměřil pouze na mikroby

způsobující onemocnění, nikoliv na samotného hostitele. Jeho myšlenka byla založena

na pozorování, že anilin a další syntetická barviva v té době dostupná, mohou obarvit

pouze konkrétní mikroby a jiné ne. Roku 1909 Ehrlich a jeho spolupracovníci objevili

první syntetické antibiotikum odvozené od arsenu účinné proti původci syfilis,

tj. Treponema pallidum. I přes dlouhou léčbu spojenou se spoustou nežádoucích vedlejších

účinků se tento lék nazývaný Salvarsan (arsfenamin) stal prvním moderním

antibakteriálním lékem (Aminov, 2010; Uddin et al., 2021; Aghamohammad a Rohani,

2023).

Poznatků a obdobné strategie využil německý bakteriolog Gerhard Domagk, který v roce

1930 objevil mnohem účinnější sulfonamidové léky, konkrétně Prontosil, jenž byl

primárně používán při léčbě zraněných vojáků během 1. světové války. Prontosil měl
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bakteriostatické účinky proti různým skupinám bakterií, kdy inhiboval syntézu nukleových

kyselin. Protože se bakterie postupně staly účinkům sulfonamidových antibiotik

rezistentní, byly nahrazeny peniciliny (Aminov, 2010; Uddin et al., 2021).

Roku 1928 skotský bakteriolog Alexandr Fleming neúmyslně objevil, že plíseň Penicillium

notatum inhibovala rozvoj kolonií Staphylococcus aureus. Domníval se, že tato houba

musela vylučovat sloučeninu inhibující růst bakterie. Roku 1929 se mu podařilo izolovat

aktivní molekulu, kterou pojmenoval penicilin. V průběhu zkoumání účinků penicilinu

vypozoroval, že neovlivňuje zárodky břišního tyfu nebo kapavky, na které hledal lék.

Pokusy léčit infekce pacientů penicilinem byly neúspěšné, lék byl nestabilní a neúčinný.

Až roku 1940 se skupině vědců, kteří vycházeli z objevu Alexandra Fleminga, podařilo

objasnit strukturu penicilinu G, vyčistili ho a zvýšili jeho produkci. Nástup penicilinu

v léčbě roku 1945 byl velkým průlomem ve vývoji a rozšiřování antibiotik. Struktura

penicilinu byla objasněna krystalografickou analýzou, což umožnilo, aby byl klasifikován

jako první člen beta-laktamových antibiotik (Uddin et al., 2021).

Roku 1939 francouzský mikrobiolog René Dubos izoloval z půdní bakterie Bacillus brevis

tyrotricín (směs gramicidinu D a tyrocidinu), která účinně inhibovala růst grampozitivních

bakterií. Ve 40. letech minulého století Selman Waksman provedl systematickou studii

antimikrobiálního chování půdních bakterií, zejména Streptomyces spp. Pomocí své studie

objevil mnoho hlavních antibiotik a antimykotik, včetně aktinomycinu, neomycinu,

streptomycinu a klavimycinu. Většina antibiotik včetně aktinomycinu, streptomycinu

a neomycinu se dnes stále ještě využívá. Jeho práce odstartovala mezi 40. až 70. léty „zlaté

období“ antibiotik, během kterého bylo objeveno více než 20 tříd antibiotik a stovky

bakteriálních druhů a hub. Na Waksmanovu strategii navázaly farmaceutické firmy, které

objevily pouze několik skupin antibiotik: nitrofurany, tetracykliny, makrolidy, chinolony

a oxazolidinony. Poměrně rychlý vývoj několika typů antibiotik během krátké doby vedl

k jejich nadměrnému užívání. Od 70. let 20 století klesala míra objevování nových tříd

léčiv. Rostoucí problém rezistence přinutil vědce, aby se zabývali možnou modifikací

stávajících léčiv, které by mohly poskytnout lepší aktivitu, menší citlivost vůči

mechanismům rezistence a nižší toxicitu (Aminov, 2010; Uddin et al., 2021).

Antibiotika se v současné době vyvíjejí v malých počtech. Pouze 5 z 20 farmaceutických


[…]


molekulární metody stanovení řadu výhod. Především rychlost, identifikace probíhají

přímo z klinického vzorku pacienta (například moč), čímž se eliminuje dlouhá doba

kultivace a minimalizuje se riziko kontaminace vzorku při zdlouhavém zpracovávání

v laboratoři. Jedná se také o velice přesné a citlivé metody (Maugeri, 2018).

Mezi molekulární metody řadíme polymerázovou řetězovou reakci (PCR), která je

založená na principu replikace bakteriální DNA. Kopie úseku DNA jsou syntetizovány

podle templátové DNA za pomoci enzymu DNA polymeráza. Párování bází probíhá

na principu komplementarity. PCR probíhá ve třech fázích, denaturace DNA, navázání

primerů a elongace řetězce. Tyto tři fáze se opakují v několika po sobě jdoucích cyklech.

Během prvního cyklu vznikají z jedné molekuly DNA dvě kopie. Pokud se takových cyklů

během jednoho měření provede 25–30, vytvoří se milióny kopií původní DNA. Výsledkem

PCR je namnožená templátová DNA. Proto je třeba použít techniky na vyhodnocení těchto

výsledků, například gelová nebo kapilární elektroforéza nebo stanovení sekvence DNA

sekvenováním (Bártová, 2011).

Pomocí sekvenování DNA určujeme pořadí nukleotidů v molekule DNA. Pro sekvenování

bylo vyvinuto velké množství různých metod a technik. Z tradičních metod se používá

Sangerovo sekvenování a z moderních metod sekvenační metody druhé generace, které

jsou na rozdíl od Sangerovy metody detekovat přidávání bází jednu po druhé

a zároveň sekvenovat tisíce až miliony rozdílných molekul DNA najednou. Jejich hlavní

nevýhodou oproti Sangerově metodě je krátká maximální délky výsledných sekvencí, která

se pohybuje od 100 do 500 bazí. Sangerova metoda nabízí až 1000 bází. Nevýhodou

moderních metod je i menší přesnost a častější chyby při čtení. V posledních několika

letech se začaly využívat metody sekvenování třetí generace, kde dochází ke čtení signálu

z jediné (původní) molekuly DNA. Sekvenační metody se stále vyvíjejí, mění a některé

metody zanikají. Díky novým levnějším sekvenačním technologiím může být analyzováno
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velké množství sekvenačních dat. Sekvenační homologie se hledají v NCBI databázi

pomocí programu BLAST (Kolísko, 2017).
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo objasnit a shrnout možnosti přenosu antibiotické rezistence

grampozitivních koků izolovaných z drůbeže. Má práce byla výjimečná tím, že se věnovala

právě grampozitivním kokům, přestože mnohem častěji jsou z drůbežího masa izolovány

gramnegativní bakterie jako Salmonella, Escherichia coli nebo Campylobacter.

Z doložených studií se mi podařilo prokázat, že v mase mohou být přítomny

i grampozitivní koky a jejich multirezistentní kmeny, které mohou mít nežádoucí dopad

na zdraví hostitele, snižovat účinnost antibiotik, a tím prodlužovat a komplikovat léčbu.

V bakalářské práci jsem se nejprve zabývala shrnutím dlouhé historie antibiotik. Poté jsem

uvedla příklady jednotlivých antibiotik a popsala jejich mechanismy cílení

na mikroorganismy, které spočívají v inhibici buněčné stěny, cytoplazmatické membrány,

proteosyntézy, syntézy nukleových kyselin a kyseliny listové. Další kapitola pojednává

o antibiotické rezistenci o mechanismech, kterými se bakterie brání účinkům

antibiotických látek. Jsou zde shrnuty principy rezistence vybraných grampozitivních

koků, zvolila jsem Staphylococcus aureus a Enterococcus spp. Další kapitola popisovala

zahraniční studie, které se zabývaly multirezistentními kmeny Staphylococcus aureus

a Enterococcus spp. a jejich citlivostí na vybraná antibiotika. Výsledky těchto studií

potvrdily fakt, že i přes celosvětové snahy o snížení aplikace antimikrobiálních látek jsou

stále multirezistentní mikroorganismy v drůbežím mase přítomny. Z masa se šíří

rezistentní bakterie dál do okolí a dříve nebo později i přes veškeré snahy dostanou

do kontaktu i s člověkem. Aby bylo možné si ověřit, zda je izolovaná bakterie

k antibiotikům citlivá nebo rezistentní, používají se fenotypové (diluční a difuzní) nebo

genotypové metody stanovení, které jsou blíže popsány v poslední kapitole.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AMP ampicilin

BLAST Basic Local Alignment Search Tool

CIP ciprofloxacin

č. číslo

DNA deoxyribonukleová kyselina

ERY erythromycin

ES Evropské společenství

EUCAST Evropských výbor pro testování antimikrobiální citlivosti

GEN gentamycin

CHL chloramfenikol

LA-MRSA Livestock associated methicillin-resistant Staphylococcus aureus

MAC Minimální antibiotická koncentrace

MCB Minimální baktericidní koncentrace

MIC Minimální inhibiční koncentrace

MRSA methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus

MSSA Staphylococcus aureus citlivý na methicilin

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

NCBI Národní centrum pro biotechnologické informace

NIT nitrofurantoin

Q/D quinupristin-dalfopristin

PBPs penicilin vazebné proteiny

PBP2a penicilin vazebný protein třídy A

PCR polymerázová řetězová reakce

RNA ribonukleová kyselina

S Svedberg
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S. aureus Staphylococcus aureus

sp. species

spp. species (plural)

STR streptomycin

TET tetracyklin

tj. to je

tRNA transferová ribonukleová kyselina

tzv. tak zvaně

USA Spojené státy americké

VAN vankomycin
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