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Příjmení a jméno studenta: Šimčíková Soňa

Studijní program: B0721A210002 Technologie a hodnocení potravin

Studijní obor:

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Khatantuul Purevdorj, Ph.D.

Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Možnosti přenosu antibiotické rezistence grampozitivních koků izolovaných z drůbeže

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studentky Soni Šimčíkové se zabývá možností přenosu antibiotické rezistence
grampozitivních koků izolovaných z drůbeže. Studentka přistupovala k práci se zájmem, avšak
vlastní sepisování práce bylo značně uspěcháno. Proto při zpracování BP bylo naráženo na
problémy typu: nevhodně zvolená literatura a mnohdy špatná interpretace poznatků z literatury.
Nicméně cíle, které byly vytyčeny v BP, byly splněny. Po zohlednění všech aspektů navrhuji
hodnocení B-velmi dobře a doporučuji k obhajobě.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 2 %.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši …. %. Jedná se o práci
původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Nejsou.

V Zlíně dne 30.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce